在一定的关联交易，其中，唐钢股份与承德钒钛之间存在少量关联交易，即唐钢

股份热轧带肋钢筋产品使用承德钒钛所拥有的“燕山牌”商标。

本次换股吸收合并完成后，三家上市公司之间的关联交易将彻底消除，且存

续公司与河北钢铁集团及其关联企业之间的关联交易较合并前三家上市公司与

河北钢铁集团及其关联企业之间的关联交易并未增加。唐钢股份与河北钢铁集团

及其关联企业的关联交易将遵循公正、公平、公开的市场原则，依法签订关联交

易协议，并按照有关法律、法规和上市规则等履行信息披露义务和有关报批程序，

将严格遵守关联交易协议中规定的定价原则，不会损害上市公司及全体股东的利

益。

四、同业竞争的预计变化情况

本次换股吸收合并完成之前，唐钢股份与邯郸钢铁、承德钒钛产品结构、市

场区域均有一定重合，相互之间存在一定程度的同业竞争。本次换股吸收合并完

成后，邯郸钢铁和承德钒钛的全部资产、负债、权益、业务和人员均将并入存续

公司，上述同业竞争将会彻底消除。

在上市公司之外，河北钢铁集团还拥有部分钢铁主业资产。本次换股吸收合

并前，唐钢股份、邯郸钢铁和承德钒钛与河北钢铁集团下属宣钢集团、邯宝公司

（投产后）之间存在不同程度的同业竞争；本次换股吸收合并完成后，存续公司

与宣钢集团、邯宝公司之间的同业竞争仍然存在。

为有效维护唐钢股份及其中小股东的合法权益，河北钢铁集团承诺：“1、

自本次换股吸收合并完成之日起，在本公司作为存续公司的间接控股股东期间，

本公司将以存续公司作为整合及发展钢铁主业的唯一上市平台。除现有竞争性业

务外，本公司及本公司控制的下属企业将不会采取任何行为或措施，从事对存续

22

公司及其下属企业构成或可能构成竞争的业务，且不会进行以下任何一项可能侵

害存续公司及其下属企业合法权益的行动：未来设立其他子公司或合营、联营企

业从事竞争业务，或用其他的方式直接或间接的从事竞争业务。本次换股吸收合

并完成后，除上述其余钢铁主业资产外，本公司及下属企业与存续公司及其下属

企业之间不会产生新的同业竞争。2、自本次换股吸收合并完成之日起三年内，

本公司将把现有竞争性业务以协商确定的合理价格依法出售给存续公司或者以

其他合法的方式注入存续公司。”

五、对公司股东结构的影响

唐钢股份在本次换股吸收合并前的总股本为 3,626,079,217 股，假设唐钢股

份异议股东未请求公司回购股票并且邯郸钢铁和承德钒钛异议股东的现金选择

权行权比例为零，则唐钢股份将因本次换股吸收合并新增 3,250,700,248 股 A 股

股票，总股本达到 6,876,779,465 股。本次换股吸收合并前后公司模拟的股本结

构如下表所示：

换股吸收合并前 换股吸收合并后
  持股数量

（万股） 持股比例 持股数量

（万股） 持股比例

唐钢集团及其下属企业 195,326 53.87% 239,574 34.84%
  其中：承钢集团及其下属企业 47 0.01% 44,296 6.44%
邯钢集团 65 0.02% 82,432 11.99%
社会公众股东 167,217 46.12% 365,671 53.17%
合计 362,608 100.00% 687,678 100.00%
注：

（1）上表根据本预案公告之前唐钢股份、邯郸钢铁和承德钒钛的股本结构测算，最终数字

以换股实施日登记公司确认为准。

（2）由于承钢集团为唐钢集团全资子公司，上表中唐钢集团及其下属企业在本次换股吸收

合并后持有的唐钢股份股票数量和持股比例包括承钢集团及其下属企业持有的唐钢股份股

票，下同。

假设唐钢股份异议股东未请求公司回购股票并且邯郸钢铁和承德钒钛异议

股东的现金选择权行权比例为零，本次换股吸收合并完成后，河北钢铁集团将通

过其全资子公司唐钢集团和邯钢集团合计持有唐钢股份约 46.83%的股份，河北

省国资委仍然是唐钢股份的实际控制人。因此，本次换股吸收合并不会导致唐钢

股份控股权发生变化。本次换股吸收合并后公司模拟的股权结构如下图所示：

23

唐钢集团及其
下属企业

100% 100%

100%

邯钢集团及其
下属企业

社会公众股东

唐钢股份

河北钢铁集团

河北省国资委

34.84% 11.99% 53.17%

唐钢集团及其
下属企业

100% 100%

100%

邯钢集团及其
下属企业

社会公众股东

唐钢股份

河北钢铁集团

河北省国资委

34.84% 11.99% 53.17%

在唐钢股份异议股东行使回购请求权、邯郸钢铁和承德钒钛异议股东行使现

金选择权的比例均达到上限（占各自非关联股东的三分之一）的情况下，河北钢